
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 327/DGi 
DEL 07/05/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO QUINQUENNALE DI 
DIRIGENTE  MEDICO  VETERINARIO  DIRETTORE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  SANITA' 
ANIMALE  (DISCIPLINA:  SANITA'  ANIMALE  -  AREA  A)  AFFERENTE  AL  DIPARTIMENTO 
VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI  ORIGINE ANIMALE. PRESA D'ATTO DELLE 
DOMANDE PERVENUTE E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
GRAZIA VOLPI – SC Gestione e sviluppo delle risorse umane
 

Il Redattore: 
STEFANIA TORTI – SC Gestione e sviluppo delle risorse umane

Pag.   1   di   6  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

VISTO l'art. 15, comma 7–bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii.;

RICHIAMATE le Linee di indirizzo attualmente vigenti in materia, approvate da Regione Lombardia 
con DGR n. X/553/2013;

PREMESSO che:
-  con decreto  ATS di  Pavia  n.  475/Dgi/2024,  è  stato  indetto  avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell’incarico quinquennale di Dirigente Medico Veterinario Direttore della Struttura Complessa (SC) 
Sanità Animale (disciplina: Sanità Animale – Area A) afferente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale dell’ATS di Pavia,

- il Bando relativo all'avviso di cui sopra è stato pubblicato sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e Concorsi n. 28 
del 10 luglio 2024, sulla G.U.R.I. – 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 60 del 26 luglio 2024 e 
successivamente sul sito web di questa Agenzia;

DATO ATTO che:
- il termine perentorio per presentare le domande di partecipazione è scaduto il 30° giorno successivo 
alla data di pubblicazione in G.U.R.I. e cioè il 25 agosto 2024 alle ore 12.00 (domenica);
- entro il  termine perentorio di scadenza hanno presentato istanza di partecipazione n. 5 candidati 
come di seguito elencato:
Candidato ID n. 62928/2024;
Candidato ID n. 63357/2024;
Candidato ID n. 63454/2024;
Candidato ID n. 63097/2024;
Candidato ID n. 63216/2024;

RILEVATO che, in esito all'attività istruttoria esperita, le candidature di cui sopra risultano accoglibili in 
quanto:
- pervenute entro il termine perentorio previsto dal bando;
- in possesso dei requisiti generali previsti dal bando;

PRESO ATTO che, con nota acquisita a prot. n. ATSPV/30325/2025, il candidato identificato con ID n. 
62928/2024 ha comunicato la propria rinuncia a partecipare all’avviso pubblico in oggetto;

RILEVATO, anche, che l'art. 15, comma 7–bis, lettera a) del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii. e la 
DGR n. X/553/2013 di Regione Lombardia prevedono che:
- i componenti della Commissione di Valutazione devono essere Direttori di Struttura Complessa nella 
medesima disciplina dell'incarico da conferire, sorteggiati da un elenco nazionale nominativo;

Pag.   2   di   6  



- all'interno della Commissione devono esservi almeno due Componenti (titolari e supplenti) Direttori di 
Struttura Complessa che svolgono l'attività in Regioni diverse da quella ove ha sede l'Ente che ha 
indetto l'avviso;
- la metà dei Direttori di Struttura Complessa estratti deve essere di genere diverso, assicurando, ove 
possibile, l'effettiva parità di genere;

DATO ATTO che:
- il Bando di indizione ha indicato quale disciplina oggetto dell'avviso pubblico di che trattasi, quella di 
Sanità Animale – Area A,
- con decreto ATS di Pavia n. 627/Dgi/2024, è stata nominata la Commissione di sorteggio preposta 
all'estrazione dei componenti della Commissione di Valutazione del suddetto avviso pubblico;
- in  data 5 settembre 2024,  come da Verbale agli  atti  della  SC Gestione e sviluppo delle  risorse 
umane, si  sono svolte le  operazioni  di  sorteggio  e,  in  un'ottica di  non aggravio  del  procedimento 
amministrativo, sulla base di quanto previsto dal Bando di indizione, sono state estratte n. 5 terne di  
componenti titolari e n. 5 terne di componenti supplenti nella disciplina oggetto dell'avviso, così come 
dettagliato nell'Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- le suddette operazioni di sorteggio hanno garantito, per quanto possibile, dato il numero esiguo di 
Direttori Struttura Complessa donna nella disciplina Sanità Animale – Area A presenti sul territorio 
nazionale,  il  rispetto  della  parità  di  genere  nell'estrazione  dei  componenti  della  Commissione  di 
Valutazione;

RILEVATO che la SC Gestione e sviluppo delle risorse umane ha dato avvio alla fase prodromica 
finalizzata  alla  nomina  dei  Componenti  Titolari  e  Supplenti  della  Commissione  di  Valutazione, 
richiedendo ai componenti estratti in 1a terna di comunicare la propria disponibilità/indisponibilità alla 
nomina, inviando apposite dichiarazioni, rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, 
n. 445 e ss.mm. e ii., degli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile e degli artt. 35 e 35–bis del  
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii., nonché di trasmettere l'autorizzazione allo svolgimento 
dell'incarico rilasciata dall'Ente di appartenenza, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che,  in  esito  alla  suddetta  fase  prodromica  di  consultazione,  hanno  comunicato  la 
propria disponibilità alla nomina i seguenti componenti estratti, come di seguito dettagliato:
• Componenti Titolari in ordine di estrazione e terna estratta:
Claudia Nassuato (Lombardia) - 1a terna;
Cosimo Paladini (Emilia Romagna) - 1a terna;
Claudio Romboli (Emilia Romagna) - 1a terna;
• Componenti Supplenti in ordine di estrazione e terna estratta:
Giuseppe Fogazzi (Lombardia) - 1a terna;
Giovanni Tedde (Piemonte) - 1a terna;
Roberto Giordani (Marche) - 1a terna;

PRESO ATTO che:
- è stato possibile fissare la data del colloquio il giorno 8 maggio 2025, tenuto conto delle disponibilità 
ricevute,
- il diario della selezione è stato comunicato tramite la pubblicazione sul sito web agenziale, secondo 
le modalità e i tempi previsti dal Bando di indizione;

Pag.   3   di   6  



RILEVATO che:
- ai sensi dell'art. 15, comma 7–bis, lettera a), D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., deve far parte della 
Commissione di Valutazione, quale Componente di diritto, il Direttore Sanitario dell'Ente  interessato;
- la DGR n. X/553/2013 di Regione Lombardia inerente le linee guida relative ai criteri e le procedure 
per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa a Dirigenti Sanitari, prevede che 
il  Direttore Generale  individui  tra  il  personale  amministrativo,  in  posizione almeno di  collaboratore 
amministrativo professionale, in servizio presso l'Ente, il funzionario che partecipa alla Commissione 
con le funzioni di Segretario;

ACCERTATO che:
- non sussistono cause di incompatibilità/inconferibilità in capo ai soggetti individuati quali Componenti 
della nominanda Commissione di Valutazione, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché degli artt. 35 e 
35–bis del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii., sulla base delle dichiarazioni rese dagli 
stessi ex artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. e ii., disponibili agli atti;
-  sono state  rilasciate  le  autorizzazioni  ex  art.  53  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165  e ss.mm. e ii., 
disponibili agli atti, in capo ai soggetti individuati quali Componenti della nominanda Commissione di 
Valutazione;

RILEVATO che,  sia  il  numero  dei  nominativi  sorteggiati,  che  le  disponibilità  fornite  da  ciascuno, 
consentono di  procedere alla  nomina della  Commissione  di  Valutazione  con riferimento  all'avviso 
pubblico di che trattasi, garantendo la presenza in Commissione di almeno due Componenti (Titolari e 
Supplenti) extra Regione Lombardia;

VISTO il combinato disposto degli articoli:
- 2 del DPR 9 maggio 1994, n. 487,
- 1 del DPR 10 dicembre 1997, n. 483,
- 3 e 5 del DPR 10 dicembre 1997, n. 484,
con riferimento alle modalità di accoglimento e ammissione delle candidature;

VISTI, altresì:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 35, 35–bis e 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii.  recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

CONSIDERATO che,  per  garantire  l'espletamento  dell'avviso  pubblico  di  che  trattasi,  si  rende 
necessario  procedere  alla  presa  d'atto  delle  n.  5  candidature  prevenute  e  alla  nomina  della 
Commissione di Valutazione;

RILEVATO che i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento, riferiti ai compensi spettanti 
ai  componenti  esterni  della  suddetta  Commissione,  potranno  essere  determinati  solo  in  esito 
all’espletamento  della  selezione  stessa,  in  quanto  dipendenti  da  alcune variabili,  attualmente  non 
conoscibili e saranno, quindi, impegnati con il decreto di liquidazione;

SU PROPOSTA del  Responsabile  della  SC Gestione e sviluppo  delle  risorse umane,  il  quale,  a 
seguito dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella forma e 
nella sostanza, del presente provvedimento;

Pag.   4   di   6  



ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di  dare  atto  che,  per  la  partecipazione  all'avviso  pubblico  di  che trattasi,  sono pervenute n.  5 
candidature come di seguito elencato:
Candidato ID n. 62928/2024;
Candidato ID n. 63357/2024;
Candidato ID n. 63454/2024;
Candidato ID n. 63097/2024;
Candidato ID n. 63216/2024;

2. di accogliere le candidature di  cui  sopra, rimettendo, ai sensi dell'art.  5,  comma 3 del DPR 10 
dicembre 1997,  n.  484,  alla Commissione di  Valutazione l'accertamento del possesso dei requisiti 
specifici di ammissione al colloquio;

3. di prendere atto che, con nota acquisita a prot. n. ATSPV/30325/2025, il candidato identificato con 
ID n. 62928/2024 ha comunicato la propria rinuncia a partecipare all’avviso pubblico in oggetto;

4. di prendere atto che, in data 5 settembre 2024, come da Verbale agli atti, in esito alle operazioni di  
sorteggio sono state estratte n. 5 terne di Componenti Titolari e n. 5 terne di Componenti supplenti,  
così come riassunto nell'Allegato 1;

5. di nominare, come di seguito dettagliato, ai sensi dell'art. 15, comma 7–bis, lettera a), del D.Lgs. n. 
502/1992  e  ss.mm.  e  ii. e  della  DGR n.  X/553/2013  di  Regione  Lombardia,  la  Commissione  di 
Valutazione per l'avviso pubblico  per il  conferimento di  incarico  quinquennale  di  Dirigente Medico 
Veterinario Direttore della Struttura Complessa Sanità Animale (disciplina: Sanità Animale – Area A) 
afferente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale di questa Agenzia:

Componente di diritto

Stefano Boni, Direttore Sanitario dell'ATS di Pavia
• Componenti Titolari in ordine di estrazione:
Claudia Nassuato (Lombardia);
Cosimo Paladini (Emilia Romagna);
Claudio Romboli (Emilia Romagna);
• Componenti Supplenti in ordine di estrazione:
Giuseppe Fogazzi (Lombardia);
Giovanni Tedde (Piemonte);
Roberto Giordani (Marche);
• Segretario
Lucia Di Vietri, Collaboratore Amministrativo Professionale
SC Gestione e sviluppo delle risorse umane – ATS di Pavia;

Pag.   5   di   6  



• Segretario supplente:
Stefania Torti, Collaboratore Amministrativo Professionale
SC Gestione e sviluppo delle risorse umane – ATS di Pavia;

6.  di  stabilire  che i  costi  derivanti  dall’adozione del  presente provvedimento  e riferiti  ai  compensi 
spettanti  ai  componenti  esterni  della  suddetta  Commissione,  saranno  determinabili  solo  in  esito 
all’espletamento  della  selezione  stessa,  in  quanto  dipendenti  da  alcune variabili,  attualmente  non 
conoscibili e saranno, quindi, impegnati con il decreto di liquidazione;

7. di unire quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
Allegato 1 – Elenco n. 5 terne estratte dalla Commissione di sorteggio in data 5 settembre 2024;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

10. di demandare, per il  tramite della struttura competente, la trasmissione dell’elenco nel quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

11. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   6   di   6  



Allegato 1

N. Progressivo Nominativo Ente di provenienza Regione  di provenienza Titolare/Supplente

42
NASSUATO 

CLAUDIA
ATS BRESCIA LOMBARDIA TITOLARE

17 PALADINI COSIMO AZIENDA USL PARMA EMILIA ROMAGNA TITOLARE

18 ROMBOLI CLAUDIO
AZIENDA USL DELLA 

ROMAGNA
EMILIA ROMAGNA TITOLARE

35 FOGAZZI GIUSEPPE ATS BRESCIA LOMBARDIA SUPPLENTE

59
TEDDE 

GIOVANNI
ASLTO3 PIEMONTE SUPPLENTE 

52
GIORDANI 

ROBERTO
AST2 DI ANCONA MARCHE SUPPLENTE

N. Progressivo Nominativo Ente di provenienza Regione  di provenienza Titolare/Supplente

36 GIORGI  MAURILIO ATS VAL PADANA LOMBARDIA TITOLARE

26
PALLONE 

ANTONELLA
ASL ROMA 2 LAZIO TITOLARE

1
DE FEBIS 

ENZINO
ASL TERAMO ABRUZZO TITOLARE

34
FIORINA 

SILVIA
ATS MONTAGNA LOMBARDIA SUPPLENTE

11
POMPAMEO 

MARINA
ASL NAPOLI 1 CENTRO CAMPANIA SUPPLENTE 

12
VERRE 

ANTONIO
ASL NAPOLI 2 NORD CAMPANIA SUPPLENTE

N. Progressivo Nominativo Ente di provenienza Regione  di provenienza Titolare/Supplente

38
LIPARI 

ANTONINO

ATS DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI 

MILANO

LOMBARDIA TITOLARE

78 CESTARO FABRIZIO AULSS 9 VERONA VENETO TITOLARE

30
TITTARELLI 

CRISTIANA
ASL 1 IMPERIESE LIGURIA TITOLARE

41
MAGRINI 

MARCO
ATS INSUBRIA LOMBARDIA SUPPLENTE

20
DAL CIN 

MARTA

AZIENDA SANITARIA 

FRIULI OCCIDENTALE
FRIULI VENEZIA GIULIA SUPPLENTE

29
TENEGGI 

ELENA MARIA
ASL 5 SPEZZINO LIGURIA SUPPLENTE

N. Progressivo Nominativo Ente di provenienza Regione  di provenienza Titolare/Supplente

33
FANTON 

TIZIANO
ATS BERGAMO LOMBARDIA TITOLARE

68
FULGONIO 

GIOVANNA
ASP SIRACUSA SICILIA TITOLARE

16
MICAGNI 

GIORGIO

AZIENDA USL REGGIO 

EMILIA
EMILIA ROMAGNA TITOLARE

39
LONGHI 

FEDERICO
ATS VALPADANA LOMBARDIA SUPPLENTE 

Nominativi estratti in 1a terna di titolari e supplenti - disciplina Sanità Animale - Area A

Nominativi estratti in 2a terna di titolari e supplenti - disciplina Sanità Animale - Area A

Nominativi estratti in 3a terna di titolari e supplenti - disciplina Sanità Animale - Area A

Nominativi estratti in 4a terna di titolari e supplenti - disciplina Sanità Animale - Area A



3
ZUFFADA 

ERNESTO

ASL 1 AVEZZANO-

SULMONA-L'AQUILA
ABRUZZO SUPPLENTE

25
LUCIANI 

LEONARDO
ASL ROMA 5 LAZIO SUPPLENTE

N. Progressivo Nominativo Ente di provenienza Regione  di provenienza Titolare/Supplente

47 TRALDI VINCENZO ATS VALPADANA LOMBARDIA TITOLARE

61
PIFFER 

CHRISTIAN

AZIENDA SANITARIA 

DELLA P.A. DI 

BOLZANO

PROVINCIA AUTOOMA DI 

BOLZANO
TITOLARE

19
BARACETTI 

GIAMPAOLO
ASU FRIULI CENTRALE FRIULI VENEZIA GIULIA TITOLARE

44
PINCIROLI 

LIVIO
ATS INSUBRIA LOMBARDIA SUPPLENTE 

54
ROSSI 

NICOLA
ASREM MOLISE SUPPLENTE

67
BLANDINO 

GIORGIO
ASP RAGUSA SICILIA SUPPLENTE

Nominativi estratti in 5a terna di titolari e supplenti - disciplina Sanità Animale - Area A



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità rileva che i costi derivanti da 
presente provvedimento, attualmente non quantificabili,  saranno annotati con il decreto di liquidazione 
dei  compensi  ai  componenti  della  commissione,  come  rappresentato  dal  Responsabile  del 
procedimento. 

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Pag.   1   di   1  


